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 موزه ای برای مشتاقان
موزۀ پارس شيراز

كسانی كه موزة پارس شيراز را دیده اند، تأیيد می كنند كه عنوان موزه برای آن كم است؛ چرا كه »باغ نظر« چيزهایی بيش 
از یك موزه در خود دارد. وقتی كسی از نرده ها و حصار محوطة موزه می گذرد، به یك باغ باصفای سرسبز با درختان سرو و 
نارنج پا می گذارد. می تواند یك كاخ زیبای تاریخی را ببيند و از اشيای كهن سال چيده شده در ویترین كه بعضی از آن ها تاكنون 

هزاران سال عمر كرده اند، بازدید  كند. 
باعث و بانی عمارت موزة پارس یكی از پادشاهان ایران، یعنی کریم خان زند است. ذوق و سليقه ای كه معماران و 
هنرمندان خرج كلاه فرنگی باغ نظر كرده اند، آن را به یك كاخ زیبا و تماشایی تبدیل كرده  است. عمارت كلاه فرنگی كه در 
دوران كریم خان محل پذیرایی از مهمانان دربار و برگزاری مراسم و جشن های سلطنتی بود، پس از مرگ كریم خان آرامگاه 
او شد. باغ نظر بعدتر مقر حكومت در شيراز شد تا بالاخره درِ آن به روی مردم باز و به موزه ای تبدیل شد كه امروز آن را 

»موزة پارس« می ناميم.

آرامگاهی که آرام نبود   
 بعضی كارشناسان اعتقاد دارند، وقتی كریم خان دستور ساخت كلاه فرنگی 
باغ نظر را داد، در واقع به فكر ساختن آرامگاهی برای خودش بوده  است. پس 
از مرگ او جسدش را در كلاه  فرنگی دفن كردند، اما جسد كریم خان در این 
آرامگاه آنقدرها هم آرامش نداشت. وقتی آقا محمدخان قاجار به قدرت 
رسيد، به خاطر كينه ای كه از كریم خان در دل داشت، دستور داد جسد او را 
از آرامگاهش بيرون بكشند، به تهران منتقل كنند و زیر پای او و در مسيربالا 
رفتن به تختش دفن كنند. استخوان های كریم خان اما بار دیگر در 
دورة پهلوی اول از خاک بيرون كشيده و به عمارت 
كلاه فرنگی برده شد تا زیر این سنگ 

قبر دفن شود. 

   بازماندهء کهن سال
این تنها ساختمان باقی مانده از عمارت های 

تاریخی باغ نظر است. باغ نظر به خاطر قرارگيری 
در مركز شهر شيراز تا دوران پهلوی مقر حكومت 
شيراز بوده  است. به همين دليل ساخت وساز در باغ 

نظر در دوره های متفاوت ادامه داشته است. كلاه فرنگی 
در واقع یك كاخ یا كوشك جمع جور است در ميان 
باغ سرسبز نظر. اما هنرمندان شيرازی چنان داخل و 

بيرون آن را آراسته اند كه یكی از تماشایی ترین 
عمارت های تاریخی شيراز به حساب 

می آید. 
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    مقر حکومت
ابزار  و  تن  بر  رزم  لباس  همگی  كه  مردان سنگی  این 
جنگ در دست، آمادة نبرد هستند، شخصيت های شاهنامة 
فردوسی اند. صف آن ها زمانی در بخش پائينی دیوار عمارت 
خورشيد )ازِارة بنا( تشكيل شده  بود. عمارت خورشيد و تالار 
آینه از جمله عمارت هایی بودند كه در عهد قاجار در باغ نظر 

ساخته شدند. 

در و دیوارِ  سخن گو    
در موزة پارس حتی ویترین ها 
هـم می تـوانند اثـر هـنری بـاشنـد. 
مـثلاً  چـارچوب این ویتریـن محل هنرنمایی 
خاتم كاران مشهور شيـرازی  است. بنابرایـن در باغ نظـر بـه 
هر گوشـه و كناری سری بـزنيد و به همه چيز نظر بيندازید؛ از 
ویترین هایی كه اشيای تاریخی و كهن سالی همچون سفالينه های 
چند هزارساله و ابزار و ظرف های فلزی قلم زنی شده را در خود 
نگهداری می كنند، تا قاب ویترین و در و دیوار و سقف گنبدی 

عمارت كلاه فرنگی.

تماشاخانهء تاریخ 
بازدید از موزة پارس را باید از در و 

دیوار آن آغاز كرد، زیرا درها، دیوار و سقف 
عمارت محل عرض اندام و هنرنمایی نقاشان 

شيرازی و غيرشيرازی ا ست. گل و پرنده های نقاشی 
تقریباً به هر سطحی و هر گوشه و كناری سرک 

كشيده اند و عمارت را به بهشتی زیبا تبدیل 
كرده اند. در ميان قاب بندی ها می توان نقاشی های 

وقایع تاریخی و صحنه های داستانی را تماشا 
كرد؛ از جنگ چالدران تا ماجرای 

شيخ صنعان.
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